eum sic definit: est hæres diaboli, filius dæmonis: est homo, in quo homo desierit, diabolus revixerit. Qui igitur diabolici spiritus & hæreditatis, exors esse cupit, invidiam à se procul amoveat. Et quot ejusmodi invidas cogitationes, motusue senserit, tot sibi fugitiones à malo spiritu immissas noverit, quibus suam similitudinem & filiationem humanis mentibus imprimere laborat. Quid quòd invidia & odium fraternalum sit plus quam diabolicum? neq; enim diabolus Condiabolus & fratres suum (si sic loqui fas est) odit, aut illi quidquam invidet, sed homini alterius naturæ & conditionis: Et homo poterit invidere homini?

Motivum secundum fugiendæ invidiæ est, quia vitium hoc est crudelissimum & iamanissimum, ex qua veluti hydrâ pullulant vitia alia longè plurima atque determia: cuius enim cor semel hoc vitium occupat, in turpissima quæq; alia scelera eum præcipitat. Nullum enim scelus est, quod abhorreat invidus. Non parcit innocentio, non homini, non fratri. Sic non pepercit Cain Abeli fratri suo, quin ex invidia occideret *Gen. 3.* Non pepercere filij Jacob Josepho fratri suo, *quia invidabant ei. Gen. 37.* Hinc non mirum, quòd etiam inter fratres claustrales dominetur, & regnet, quando etiam inter germanos fratres prævalet. Denique non pepercit invidia Christo Deo-homini, quando summi Pontifices & Sacerdotes per invidiam tradiderunt illum. Invidia ergo radix est multorum malorum: per invidiam pacis vinculum rumpitur, fraterna charitas violatur, adulteratur veritas, scinditur unitas. Hinc vultus minax, torvus aspectus, pallor in facie, in labijs tremor, stridor in dentibus, in ore verba rabida & effrænata convitia; manus ad violentiam prompta, & et si gladio interim vacua, odio tamen suriosæ mentis est armata: ut loquitur Card: Turrecr: hic, *Quid plura referam? testimonium sufficit Apostoli*

stoli (Jac. 3.) ubi est Zelus & Contentio, ibi inconstantia & omne opus pravum, homicidium, fraticidium, Christicidium, & quæ non alia mala?

Motivum tertium est, quia invidia est vitium curatu difficultimum. Ægerrimè curatur invidia, quia occasiones, quæ ad alia vitia nos ducunt, facile vitantur, quæ verò ad invidiam nos incitare possunt, inevitabeles sunt. Quippè occasio invidiæ aliena felicitas est, seu bonum alienum, juxta definitionem datam, quod sit tristitia de bono proximi, seu dolor alienæ felicitatis: ut ergò occasio illius excluderetur, deberet omnino bonum, & omnis felicitas à proximo excludi, quod fieri nequit. Hinc cujus cor vitium hoc immane occupat, ab illo difficiliter extricatur. Ergò mature oportet obsistere hujusmodi vitio.

Quartò est vitium infeliciissimum, teste Gregorio dicente: *Quanta infelicitatis sunt invidi, qui de mitigatione aliorum, ipsis deteriores fiunt, de sanitate aliorum infirmantur, de vita moriuntur, & de bono odore, quo alij vivunt, putrescunt: cum alios invidi communatos vident, seipso mordent, & excruciant.* Et Gregor: Nyss: invidiam qui habet, non suis malis sed alienis bonis infelix est. Omisera infelicitas! Unde bonus proficit, invidus contabescit! Unde Poëta.

*Invidias, preeor, invidias: ipsissima virtus*

*Et fors invidiam prospera semper habet.*

Quintò est vitium perniciosissimum, corruptum enim & devastat ipsum invidentem: est enim sicut vermis ligni, qui lignum, unde natus est, consumit. Semper invidus dum alteri nocere nititur, sibi nocet. Hanc in rem servit fabula illa de uno invido & altero avaro; habuisse scilicet Regem quempiam inter suos Aulicos avarum unum, & invidum unum: Vocatisque ambobus dixit: petat quilibet vestrum, quod voluerit, qui primus petet, habebit, quod petet; alter, qui secundo loco petet, habebit duplum. Noluit primus

primò petere avarus, ut posset duplum habere. Noluit etiam invidus aliquid boni petere, nè avarus, cui invidebat, duplicatum bonum reportaret, sed petivit, ut sibi erueretur unus oculus, ut sic postmodum avaro eruerentur duo. Hæc autem fabula sanè fabula non est, sed ipsissima veritas, quod invidus in propriam & alienam perniciem intentus sit. Si ergò sibi nequam est, cui bonus erit? undē Basil: homilia 11. Quid est hoc morbo pernicioſius? interitus vita est, & pessis naturæ. Quemadmodum enim rubigo ferrum, sic invidia eos, qui eam possident, inficit, & corrumpit. Et sicut viparas dicunt disrupto matris ventre endisci, sic invidia concipiēt se animum corrodit, & tabescere facit. Hinc forte est tritum illud:

*Rumpitur invidiâ quidam charissime Juli.  
Et ille Poëta alius:*

*Justius invidiâ nihil est, que protinus ipsum*

*Authorem rodit, discruciatq. suum.*

Sextò est vitium omnium turpissimum, adeò, ut fermè præ omnibus, hujus vitiij hominem pudere soleat, nec velit hoc infectus vitio videri, esto de cœteris sæpè ultrò gloriatur: Omnis qui invidet, dissimulat se invidere, & gaudium simulat, hilaritatemq; præfert, licet rumpatur intus; detegere nolens morbum, dedecoris plenum. Hinc cernimus, & observamus, quod invidi mala etiam bona dicant, seu in faciem malefacta laudant eorum, quibus invident, & quos v. g. exturbare nituntur officio, de quo invident; adulantur, palpant, laudant scurrilitates eorum, & quæque inhonesta; imò materiam, ansamque præbent, ut dissolutè vivant, ut defectus committant, quia confidunt, quod ex hoc & per hoc inhabiles redantur officio, quod tenent; perdantque odorem bonæ famæ & existimationis apud alios, maximè apud superiores ( quorum interest officia talia concedere ) absque eo quod notam invidiæ velint incurtere. Ve-

rūm utut latere amet hoc malum , attamen latere diū non potest , scipsum prodit . Quippē Poëta teste .

*Celari nequeunt quatuor : nempe aestus amoris ,*

*Tussis , edax ignis , Cordivoraxque dolor :*

Vultus dolorem prodit , vultus invidiam & invidum prodit , quamvis invitum , de felicitate aliena dolentem . Hinc vulgo dici amat : prospicit ex oculis invidia . Es schaut ihm der Münd heym Augen herauf . hanc enim innuunt , & produnt torvus aspectus , pallor in facie , &c . Præterea invidiam produnt verba rabida , effrœnata convitia , &c .

Septimō invidia vitium serpentinum est , omni serpento , omni veneno venenosus . Venenosissimum serpentium dicunt Basiliscum , qui sit serpens in Africa , pedalis magnitudinis , albam in capite maculam veluti coronam præferens ; undē & latinis regulis aliās dicitur ( scilicet inter serpentes ) quos omnes virulentia suā , serpentibus innatā , antecedit : tantæ quippē virulentiae esse prohibetur , ut solo aspectu , vel sibilo aures inficiat , plantas adurat , enecet animalia ; quin etiam se ipsum necat virulentia suā , dum sibi forte virus insitum afflat ; quod fieri dicunt , si sese intueatur in speculo . Tunc enim repercuisse in illum venenosae qualitates , quas emittit , ipsum emissorem enecant ; & sic proprijs se telis confodit . Nonne luculentum hominis iavidi emblema basiliscus est ? Nihil ei tam sanctum , nihil tam innoxium , quod virulentia suā non afflet , & inficiat , aut interficere non cupiat : immo suo seipsum veneno inficit , & enecat . Ut alios perdat , ipse perire non dubitat . Unde Bernardus : O quis es , qui saluti , & sorti invides aliena , parcito vita & æ : si enim , ubi invidia , ibi mors ? profectō non potes simul invidere , & vivere . Quod si velis talem Basiliscum spectare Religiose , Fingito videre Florentium illum pseudo-Sacerdotem ( usque adeò nec Sacerdotalis & Religiosi animi ab hoc vitio & veneno sunt immunes )

nes & liberi) Clericali quidem habitu vestitum, sed vultu liventem, pallore suffusum, oculis depresso, māciliens rugosum, torvum intuentem, crebro suspicantem, dentibus stridentem, & obscenum aliquid immurmurantem. Hic invidi vultus, hæc species, hic decor est. In hunc hominem oculos, animosque converte; & quis cum, quis quemque invidum maneat vitæ exitus aut exitium, ex rei gestæ serie cognoscet: rem gestam (ut narrationi major fides sit) narrat ipse Gregorius M.

\* Cùm Monasteria à S. P. B. fundata in amorem Domini Nostri JESU Christi longè lateque servescerent, sacerdotalemque vitam multi relinquerent, & sub suavi Christi jugo cervicem cordis inflechterent. Florentius pseudo Præbyter (uti mos pravorum est, invidere alios virtutis bonum, quod ipsi habere non adlaborant) S. Viri studijs cœpit æmulari, ejusque laudi & sanctitatis famæ invidere. Unde etiam nitebatur alios (quos posset) ab illius visitatione & frequentatione, aestimationeque retrahere. Cùm verò se nihil proficere contra magnam Magni Benedicti sanctitatem & famam consiperet, & conversationis illius crescere aestimationem, multosque ad statum vitæ melioris, ex fama & præconio sanctitatis ejus indesinenter allici: invidiæ facibus magis magisque succendebatur; quia conversationis illius ipsem appetebat habere laudem, sed habere aut ducere latitudinem vitam nollebat. Quid igitur audet invidia? nimis invidiæ tenebris excœcatus, eo perductus est, ut veneno tollere è medio S. P. Benedictum gestiret: quem in finem infectum veneno panem S. Patri submisit refectionis ad horam, ut eo se reficeret, & simul deficeret. Sed quid agis, quid moliris, quid cogitas cœca invidia & innocentem & justum non permetter intersie! Deus, Daniel. 13. S. ergo P. Benedictus intoxicatum panem cum gratiarum actione quidem recipiens & pestem laten-

tem minimè nesciens, panem, quem invidia transmisit, corvo S. Pater committit tollendum, & in loco proijciendum, ubi à nullo hominum posset inveniri. Videns ergò prædictus pseudo præsbyter se S. Benedicto in corpore nocere non potuisse, nocere ei in animalibus Discipulorum suorum decreverat: quem infinem submittit ante oculos eorum in horto Monasterij (eui Monasterio Benedictus inerat) septem puellas nudas, seu septem Veneres, cùm tamen Poëtæ non nisi fingant unicam, quæ coram eis sibi invicem manus tendentes, & colludentes, illorum mentes ad perverositatem libidinis inflammarent. An major nequicia ex Urco excitari queat, quam fuerit hæc, excitata ab invidia? Verum non permisit diu Divina Nemesis inultum scelus, sed (ut loquitur Gregorius) terribiliter eum percussit Deus (habet hoc invidia: ut Salomon in proverbii ait: *Qui ruinâ latatur alterius, non erit impunitus.* prov. 17.) sensit invidus Præsbyter talionis poenam; & ruinâ (quam alteri tum in corpore, tum animâ parabat, aut machinabatur) se ipsum involvit) Nimirum stabat in solario exultans. Et ecce! hoc ipsum tantum, in quo stabat, solarium concidit, & Benedicti hostem conterens extinguit! Ex vita S. Bene. cap. 8. sic nimirum invidus sibi ipsi causa fuit ruinæ, Nam cùm in sanctitatem S. P. Benedicti ceu inspeculum coniiceret oculos suos basiliscus iste, pestiferam labem & obfuscationem, ejus nitori afflatus; se ipsum confecit, sibi ipsi nocuit. Nimirum quam graves sunt rofæ odoriferæ scarabæo, tam odiosa sunt livori virtutum præconia.

Vidit tonsuratus hic basiliscus, se servo Dei, S. Benedicto in virtute & vitæ probitate, sanctitatisque fama æqualem non esse, ideo iratus fuit, dentibus fremit, & contabuit, querens omnem modum, quo nocere posset alteri, sed nocuit sibi ipsi. O invidia mortifer stimulus (exclamat Greg. Nyss: ) mucro recor datus,

dittus, bilis venenosa, tabes sponte adhibita, telum armatum, clavis transfigens animam, flamma cordis, intestinorum ignis, in proprium dominum satiens & authorem.

Octavum motivum fugiendi & detestandi invidiam est, quia est tormentum tormentorum omnium maximum, Horatio teste :

*Invidiam Siculi non invenere tyramni  
Majus tormentum.*

Alludit hic ad carentem Phalaridis taurum Poëta : cuius ardor licet fuerit crudelis, enormis & ingens, & mugire faciens, non tamen æquavit æstum invidi pectoris : vult ergo innere Vates, invidiam tormentum majus esse, quam igne tauri : æstus enim invidi, infernali est similis igni. In quem sensum S. Greg. accipit illud Cant: 8. dura sicut infernus æmulatio, dura ( ait ) exxitit Iudaorum Christo invidentium æmulatio, quia sicut infernus sine misericodia, ( quos tenet ) sic Judaica plebs Christum apprehendens, sine respectu pietatis ad mortem trahebat. Fecit hoc ipsum Florentius præmemoratus, cuius æmulatio quiescere non potuit, donec ad mortem seu corporis seu animi traheret eum ( saltem spe suâ ) quem lividâ malevolentâ persequebatur benevolentissimum Patrem Benedictum,

Nonum motivum, cur omnibus viribus connendum sit, ut ab hoc vitio extricent se Religiosi, est. Quia usque adeò commune invidia vitium est, ut videatur se habere instar termini transcendentis, omnia pervagantis, odeò ut peste hac, Religiosa etiam corda plerumque sordescant, & infecta maneant. Vulgari Proverbio dicitur: ( quod utinam falsum esset ! sed verissimum sane est ) *invidia in Aulis nascitur, in Monasterijs seu Religionibus nutritur, in Xenodochijs emoritur;* Usque adeò pervulgatum invidia est vitium! in omnibus locis, profanis, sacris, reperitur; de quo Salvianus: *Quis est ( inquit ) in quo non lividus malevolentæ Zelus ardet, cuius non sensum livor invasit? cui non prosperitas aliena*

aliena supplicium est ? qui non bonum alterius , suam credit esse malum ? cui ita sufficiat fors sua , ut etiam ali- um velit esse felicem ? Quis ille est , cui parum non sit , si si ipse felix , nisi alter fuerit infelix . Religiosos ergo & Discipulos suos voluit S. P. B. à communī hoc naufragio exemptos , & immaculatos . Ah Religiosi , ut quid Zelo seu sinistrā æmulatione & invidiā ullā labora- tis in malum vobismētipſis ! Ecquid creibrius aut fre- quentius fortè in Monasterijs , & Religiosis Commu- nitatibus est reperire , quam invidiam & falsas insimu- lationes , ex mutua invidia prophanantes ?

Si quis paulò gratior apud Superiorē esse puta- tur , ecce jam reliquorum ungues parati sunt ad eum configendum , ad favorem hunc eradicandum ; jam non Religioni ducitur , falsa veris , vera falsis miscet & mentiendo , detrahendo , calumniando &c. colum- nam bene stantem impetrere , & parumper impellere , donec ex integro licet evertere . Virtus ipsa scepē in- culpam trahitur , probitas morositatis nomine tra- duçitur ; observantia Regularis , sensum mortificatio- frequens oratio &c. hypocrisis vocatur : Obsēquendi seu obediendi studium adulatio dicitur . &c. &c. Cūm verò multis criminationibus , & delationibus concus- sa incipit nutare columnā illa ; cūm bonus Religiosus non nihil fidem , & estimationem priorem apud Supe- riores perdere incipit & jam loco moveri pristino , dum incipit à virtutis proposito deiici , & de fervore suo ( qui invidis est telum in oculis ) remittere , tunc exul- tat invidia , tunc intenduntur vires , ut admotis etiam mendaciorum , & falsarum insimulationum , exagge- rationum , exprobrationum machinis paries jam inclinatus detur in ruinam . Licetque tunc hujusmo- di Religioso , qui invidos & invidiam patitur , illud Da- vidicum cum gemitu usurpare : Quousq; irruens in hominem , tamquam parieti inclinato , & maceris depul- sa . Quid tanto impetu in me insurgitis ? Atque hoc re-

Religiosi quantò saepius in Religionibus fieri videtis, tanto studiosius caveatis.

Caninum hominum genns est genus invidorum, ut loquitur in hunc locum Gerardus Noster. Et sicut canina facies abominabilis in cucullo est, sic invidia rabbies est deceptanda in Monacho. Et ut canis ille nunquam quiescit, sic à dentibus ejus & spuma, nemo securus & intactus est in Canobio. Sunt in Cœnobij sagittarij, sed perversi & inversi Sagittarij boni in nigrum collimant, invidia oculos in album intendit, virus suum in laudabilia effundit. Nam etiam bonorum Fratrum facta & acta bona, sinistram accipit in partem; Et ut Bonaventura ait: sicut bonis mala cooperantur in bonum, ita invidis bona cooperantur in malum, omnia, quæ bene faciunt Religiosi boni, invidi per invidiam dicunt & volunt esse male facta. Unde tales aurum convertunt in turpium, gemmas in lutum, granum in paleam, vinum in aquam, mel in fel, diem in noctem, balsamum in sterquilinum, elecluarium in venenum. Hæc Bonaventura in compend: Theologæl. 13. c. 16. Araneæ sunt Religiosi tales, quia unde apis mel, aranea venenum exugit; & quod suxit, in alienum perniciem convertit; sic invidi Religiosi ex bonis aliorum, mala exugunt invidiam. Muscæ sunt Religiosi tales: quæ maculas suas communiter fœdius in munda syndone relinquunt. Scarabæi sunt, qui non nisi in fœribus & fœribus aliorum occupantur, rosas honorum operum, quas in alijs advertunt, prætereunt: mala observant, bona exempla negligunt aut fugillant. Si videant alteri male esse, corripi, officio deponi &c. tunc sibi bene esse putant, de aliena pena ( ait Aug. ) querunt sibi medicamentum, & de salute acquirunt grande tormentum. De aliorum malis gazident, de profectibus bonis lugent: ad gaudenda amarij, ad plangenda iæti; amicis diaboli, inimici autem sui; omnibus odiosi.

O quoties sic in sacris Communitatibus frater in-

vidiā concitatur contra fratrem ! & inimici alicujus  
 Religiosi sunt *domestici ejus*. Matt. 10. v. 36. unus su-  
 pra dorsum fabricat alterius, unus machinationes ma-  
 chinatur aduersus alterum, timens ne alter ei surripiat,  
 quod ipse met tantopere affectat. Officiolum quod alter  
 sperat, aut saltem desiderat ) s̄epe causa invidiæ est  
 invidiam patitur cui illud obtigit : aut si nondum ei  
 obtigit, videant verò alij, alterum commendatum &  
 bono loco apud Superiores esse, mox glossantur, ve-  
 rentur eum futurum officialem talem &c. hinc con-  
 citare nituntur adversus illum cœteros : Superioribus  
 æqualibus, inferioribus referunt singula, quæ vel vi-  
 dent in illo, vel etiam suspicantur de illo ; in Cells  
 quantumvis lateat, patet tamen jaculis invidorum  
 adeò oculi eorum lyncei sunt, muros etiam & offi-  
 penetrantes ad observandum & notandum alterum,  
 & numerandos omnes gressus ejus, si quid forte pere-  
 peram committat. Qnod si aliquid sinistri deprehend-  
 erint, id ipsum multis exaggerationibus propalant,  
 exponuntque quibusvis obvijs, ijs quam maxime,  
 pud quo stalem vel parum vel multum valere nōrunt,  
 ut vel sic incipiat valcre minùs, minusque æstimari,  
 mari, foveri. Librant, & cribrant dicta, gestus & mo-  
 res ; & siquid sinistræ actionis vel dicti minus compre-  
 tentis reperiant, protinus in auras & aures spargunt  
 liorum, suppressâ intentione, quam loquens habucrit,  
 vel etiam ipsa formâ loquendi, aut etiam occasione &  
 causa, ob quam simile quid dictum, prolatumue sit,  
 solū ut odiosum reddant alterum apud cœteros, &  
 impediant eum ab eo commodo, solatio, favore, offi-  
 cio consequendo, quæ illi obventura ventur. Uf-  
 que adeò verum est, universa exposita esse invidiæ  
 nec ab ea tutæ aut immunia esse Cœnobia & Asceteria  
 sanctissima ! Usque adeò etiam atquè etiam inter Reli-  
 giosos ( quoram professio est vacare soli Deo, & char-  
 tati fraternæ conservandæ intendere ) grassatur huc  
 lues pessima !

*Et dolendum solum est ( inquit Keflerus gemitu compeditorum 17. ) imò planè stupendum, quod tam pauci advertant se in Religiosis cætibus hoc vitio contabescere, quod tam commune, quam perniciosum simul est. Cumque undique flammas invidiæ evomant in dictis acerbioribus, in conversatione communni, in delationibus ad Superiores &c. Nequaquam tamen se tam exitiali invidiæ morbo laborare agnoscant. Ah quoties & quot non ringuntur, ubi vident uni plus recreationis, ut vocant, fieri, plas solatij, plus favoris impendi quam alteri, quam id ferunt ægro stomacho, quam vehementer hanc ( ut ajunt, aut putant ) in justitiam exaggerant coram contribulibus suis, aut certè in faciem obtrudunt Superioribus suis; aut certè in propria mente vel phantalia, ceu tribunali justitiae rem ruminant, digerunt, examinant: Cur hoc illi fit cur toties? cur omnes recreations debet solus iste & semper habere? ista non est discretio, ego etiam mea facio &c. Et tamen invidiâ turpi se laborare non animadvertisunt.*

Sunt & alij, qui ringuntur, & rumpuntur invidiâ, ubi alterum ( cui non sunt affecti, seu cui invident ) laudari percipiunt. Nihil durius multis est, quam audire ea, quæ alterius in laudem & aliqualem commendationem cedant. O vitium grande, vitium plus quam diabolicum! diabolus namque homini invidet laudem & æstimationem, dæmoni minimè; ut potè simili & æquali in natura; O malum execrabile! Notent bene hoc Religiōsi ( ait Kefler. lo. cit. ) notent bene: quia facile nimis irrepit in Religiosum animum tam grande vitium, sed non facile extirpatur; imò nec facile quidem observatur & advertitur. Notent, & non verinthoc invidiam, & nihil aliud esse: siquidem morbum agnoscisse ex parte curasse est. Et Aristoteles quidem lib. 2. de arte Rheto, cap 19. in hoc præcipue vina hujus vitij ponit, quod sit tristitia de alterius hono,

prout est diminutivum propriæ excellentiæ ; & pro exemplo invidiæ & invidorum ponit primò eos , qui honorari cupiunt , & celebres esse : Quales esse possunt Concionatores, Lectores, Confessarij, imò etiam Cœconomi , &c. Hinc timent, tristantur , nec pati possunt se ab alijs superari in sua scientia, dexteritate, vel industria, ideoque de lande, de gloria aliorum seu Antecessorum , seu Successorum in munere & officio , vel etiam Collegarum affliguntur vehementer : & econtra exultant ad confusiones & infamations eorum , quos existimant sibi obstatæ aut prævalere.

Hanc in rem placet referre recentem sed horribilem Historiam, seu horribilem invidiæ exitum ac effigiem , qualem recenset Theoph: Raynaudus in prato spirituali numero 29. de anno 1657. Anno hoc ( inquit ) concionabatur Savonæ apud Ligures Religiosus quidam ( nomen Ordinis consultò tacetur ) qui invidens Concionatoribus alijs de Auditorum frequentia , cum paucos nimis ipse haberet , & numeraret Auditores , ita ut vasta templi capacitas , adeò infrequentia concurrentium numero posset vacua videri : Cum igitur aliquamdiu quâ incitando , quâ urgendo nihil proficeret , patientiâ in furorem versâ descendit è suggestu , & in Cœnobium regressus , omnes Concionum suarum fasciculos , unum in cumulum congestos igni injicit : ex quo mox grandior flamma excitata vicinos adeò terruit , ut periculum incendiij latè grassaturi timentes , ultrò accurrerent. Sed quid putas , accurrentes viderunt ferale spectaculum ! chartas reperiunt needum plane consumptas , & simul miserum Concionatorem in sanguine suo penes innatantem. Adegerat quippe ipse sibi intra ilia sicam , eò quod populum frequentiorem ad conciones suas adigere non potuerit. Hoc nimis nocet , dum non potest alteri . Ah vide , ne invidias ! Ultimum invidiam velis , remisque fogiendi motivum

tivum & calcar Religioso sit, quod invidia vitium sit  
juxta Doctorem Angelicum, & omnes Theologos ex  
genero suo mortale. Hoc puto satis Religioso bono  
erit ad concipiendum hujus vitijs horrorem maxi-  
mum. O Religiosi ( ait iterum hic Kesslerus ) mortale  
est inuidere ex genere suo. Auribus hoc percipite omnes,  
qui inhabitatis Monasteria, & Congregationes sacras.  
Mortale est ! vos celebrare audetis quotidie sine scrupu-  
lo? sine remorsu? sine discussione? sine advertentia & re-  
flexione? Timori ( ait ) sint isti illis, qui se norunt nocuos  
& infectos bacerae lue; sicut revera infecti sunt plurimi,  
licet parum advertant. Haec ille. Sed unde est, quod  
non advertant? quod videntes non videant? & au-  
dientes non intelligant? rationem dicit esse mentis ex-  
cocationem, quae ipsius invidiae effectus est. Quia  
cum malis aliorum lamentantur, occupati semper in fœ-  
cibus aliorum, quasi scarabæi stercoribus operiuntur;  
ita ut quæ cœlestia & divina sunt, ac etiam veritatem,  
& statum conscientiae suæ non videant.

Attendant iterum illi, precor, ne mortali hujus-  
modi labore se contaminent, aut contaminati incedant,  
quicunque officiolum alterius affectant; apud quos  
communissime haec se pestis insinuat; nam qui finem  
quærunt, vult & media: media autem sunt, aut esse vi-  
dentur, ut quos sibi præcepturos timet, aut præripere  
videt tale officium, tale solatum, vel favorem, &c.  
eos impedit, deferendo eorum ( si quos novit ) de-  
fectus, quos non novit, inquirendo. Vix talis videt,  
vel audit quidpiam, mox alijs malevolis, & osoribus  
ejus se sociat, qui de illo male loquantur, aut male lo-  
qui libenter audiant; profert & assert, fugillat, & ex-  
ibilat dicta, facta; apta, inepta, quælibet! insuffrat  
haec & illa Majoribus! sed quorsum ista omnia? ut de-  
stinate potiatur officio, vel ne deficiatur ab illo: vel  
etiam ne in administratione officij ab altero in laude  
superetur: ab hoc ergo inordinato officij vel laudis,

aut præminentiae affectu descenditur ad invidiam, ab hac ad illa alia sexcenta vitia. Hi ergo & similes effectus mihi Frater (inquit cit: Auth:) qui amas animam tuam, sint tibi pro manifesto signo regnantis in te invidiae, quæ malum mortiferum est. Quisquis ergo officium, quale quale illud sit, sperat vel affectat, vel diutiis retinere anhelat, semper sibi timeat, sibi caveat, nè morbo tam pestilenti inficiatur, aut infectus sit. Videat, an non de alterius morbo gaudet, spe mortis; aut de morte spe consequendi officij. Hæc enim quid nisi nota invidiae sunt? Videat, an æmulum suum subdolè nitatur adducere in præcipitiū, laudando male facta in faciem, ut malefacere perget, & defecus quosdam committere, quibus confidat æmulum in disgratiā & disciplinam Majorum venturum, & officio privandum. Hæc enim invidia est. Videat, an non ægræ ferat, ubi bona & dona alterius vel rectè factæ illius prædicari, laudarique audit; Et hæc invidia est. Videat, an non bona interpretetur male; Et hæc invidia est. Videat, an laudibus alterius non invideat; an non si probum nominari audit, tu hypocritam diccas, si doctus audiat, tu semifatuum, aut rudem proclames; si fanus & robustus habeatur, tu valetuina- riū nec durabilem pro hoc illōve officio, dignitate, negotio dictites. Et hæc invidia est. Atq; hæc licet sint gravia nimis, invido tamen nec levia quidem apparet: Obscuratum enim est insipiens cor eorum; statuerunt oculos suos declinare in terram, quorum unicum gaudium est innocentium infortunium, quorum unicæ consolatio innocentium confusio, quorum requies innocentium suppressio est, quorum tranquillitas est innocentium exasperatio, quorum satisfactio & pacificatio est innocentium injuria, &c.

Vos verò Religiosi, non sic! siquidem vita vestra, conversatio vestra, Religio vestra, exemplar vivum esse debet vitæ cœlestis, tabernaculi cœlestis, & societatis

tatis Civium Supernorum. Et sicut felices illi Spiritus, qui Cœlū inhabitant, gloriam suam, dignitatem suam, præcellentiam suam, ministerium suum mutuo non invident, tametsi inter eos sint, qui gloriā, honore, dignitate, officio, ac ministerio emineant; sed inferiores de honore, officio, dignitate Superiorum tanquam proprijs lœtantur, ita Religiosi, Fratrum suorum bono, virtutibus, laudibus, officijs, &c. congaudere debent potius, quam invidere, non secus ac si ea ipsi haberent.

Quæres, quibus remedij exscindendum sit hoc vitiū invidentiæ? 1. Radicem evel- lendo, nimirū affectum honoris, laudis, præcellentiae super alios: item officij & dignitatis: vel etiam vanorum solatiōrum, recreatiuncularum, quas alteri obtinere invidemus. 2. Periculum hujus mali, imò & æternæ damnationis serio & sedulò expendendo, alia que mala ex hoc malo pullulantia. 3. Studendo perfectæ charitati & fraternalē dilectioni juxta dicta suprà Instrumento 2. quia sicut teste Augustino: amor fraternus esse non potest, ubi invidia est, & qui invidet, non amat, ita econtrà invidia esse non potest, ubi serius & sincerus amor fraternus est; nunquam certè, qui amat, invidet. 4. Omnia allata motiva probè, ruminando, & exactum examen de hoc vitio instituendo, an emulationem adversus ullum habeas, ulli in videas; hoc vitium si in te deprehenderis, abominare illud in te, & cane pejus & angue fuge.

Synopsis & praxis hujus Instrumenti. 1. Non esse invidum. Quia hoc vitium est odij initium; vitium diabolicum est, & diabolo proprium, imò plus quam diabolicum; est crudelissimum, immanissimum, iragentem secum & post se trahens malorum iliadēm; est vitiū infeliciissimum, pernicioſissimum, turpissimum, venenosissimum, & omni basilisco venenosius; Ceterū difficultissimum, tormentum tormentorum maximum, virnia transdeſendens,

dens, etiam Claustra Religiosa, omnia pertagans, ubique penetrans, etiam Corda Religiosa. Deniq; quia caninus vitium est; quid autem abominabilius, quam caninae species in cucullo? Et quod omnium caput est, vitium est et genere suo mortale.

2. Denullius bono invidere, de nullius malo, morbo morte latari.

3. Neminem subdolè inducere in facinus, vel defectum, ob quem in disgratiā veniat Majorum.

4. Non agravare, sed libenter videre, dum bona a dona alterius vel recte facta prædicantur, laudantur, commendantur.

5. Bona, dicta, facta alterius in malam partem non accipere, & interpretari.

6. Neq; mala alterius, ultra quam pars est, exaggrare.

7. Libentius videre, si laudetur alter, qudm tu ipse.

8. Omne affectum propriæ laudis, honoris, præstabilitia super alios, officij, dignitatis, vanorum solatiiorum recreatiuncularum deponere, qud minus de his alteri invidere possis.

9. Periculum hujus mali, imd & aeterna damnationis serid & sedulū, sapientia expendere, & mala quaq; es hoc malo pullulantia.

10. Prememorata paulo ante motiva probè runtnars, & exactum hujus rei examen instituere.

11. Perseclæ charitati & fraterna dilectioni singulariter studere juxta Instrumentum II. Vide dicta ibidem, similque vide, quid feceris haec tenus, quid deinceps velis?

# INSTRUMENTUM LXVIII.

## Contentiones non amare.

2. Tim. 2.

**Q**uoniam teste Divo Thoma 2. 2. Q. 38. A. 2. Contentio solet ex invidia generari, & hæc ex odio, adeoque connexa hæc vitia esse solent; ideoque postquam dixit S. Legislator non odium gerendum, non invidiam habendam esse, hic subdit non esse amandam contentionem; de qua Apostolus 2. Tim. 2. *Noli verbis contendere.* Solet autem quandq; contentio verborum oriri inter æquales, ut si Religiosus privatus cum alio privato contendat. 2. si Majores contendant cum Minoribus seu inferioribus, idque ex virtio potius, quam officio suo; qui suis loqui nesciunt inferioribus & subditis, nisi contentiosè ac litigiosè. 3. Si inferiores & subditi non vereantur contendere cum Majoribus suis. Quocunq; horum modo contendere soleas, semper male facis, & contra hoc Instrumentum agis. Nam cum æqualibus contendere, utique ignominiosum est. Nec caret virtus, si Superior cum inferiore, modo, more, & loco indebito contendat: siquidem Superiores deberent pium Patris ostendere affectum, & mansuetudinem præseferre Christi, non personam contentiosi Catonis. Si vero inferior cum Superiore contendere præsumat, utroq; pejus est: de quo contendendi genere ( scilicet cum Prælato & Superiore suo) etiam alibi plura dicemus in Caput 3. Regulæ. Poteſt & addi quartum genu's contentionis, si Religiosus litiget & contendat cum extraneo; circa hoc contendendi genus dicit Turrecre: in hunc locum: gravius esse Religioso contendere cum extraneo, quam cum Confratre, tum propter scandolum majus, tum quia cooperatur ad gravius peccatum illius extranei, qui ut potè extraneus & minus mortificatus

sicatus in passionibus suis, plus inflammabitur, & gravius peccabit, quam forte Religiosus, qui præsumitur mortificator & mansuetior. Unde non sine causa S. P. Ben. contentiones verborum in genere prohibet, ideoque omnes allatas species contentionum vult esse à Religiosis longè.

Rationes vero, ob quas contendere prohibuerit S. P. B. seu ob quas meritò contentionis vitium fugendum sit, possunt esse sequentes. Primo: Quia contendere prorsus ignominiosum & probrosum viro est, quantum magis Religioso? *Nos est enim res, quæ decepit viros*, inquit Seneca. *Litigare muliebre* vitium cùm vitium gurgitum, helluorum, tabernas frequentationem, vino se ingurgitantum; prout Proverb: 23 dicitur: *Cui rixæ? nonne his, qui morantur in vino, & student calicibus eportandis?* Et certè plerumque, nimis multum bibisse arguitur, qui contendit. Unde vilenum Religiosus se prodit, qui contentiosem amat, quam ergo ignominiosum sit, virum Religiosum contendere, nemo non videt.

II. Quia contentiones amare est signum vel superbiae, vel stultitiae, vel alterius perversitatis & malitiæ. Superbiae quidem signum est, quia, qui cum altero contendit, in eo jam vel se, vel judicium suum alteri præfert. Stultitiae signum est, quia *labia straminea* se rixas, & os ejus iurgia provocat. Prov. 18. Signum perversi animi est. Quia Proverb. 13. dicitur *Homo perversus NB. suscitat rixas.* Religiosus ergo, qui rixas suscitat, eo ipso se perversum esse manifestat & malum; prout habetur Prov. 17. *Semper iurgia querit malus, Angelus autem crudelis mittetur conseruum:* Nempè diabolus incitor contentionum & cum tempore castigator. Tantundem ergo caveat Religiosus esse contentious, quantum cavet, & cavere debet esse superbus & stultus, esse perversus & malus, contra quem mittendus sit diabolus. Quod avertatur. Superi.

III. Quis

III. Quia contentio prodit carnalitatem & imorificationem Religiosi, ostenditque eum animalem hominem esse, & secundum carnem vivere, non verò esse spiritualem, aut vivere secundum Spiritum; adeoque indignus est Religiosi nomine, mentiens DEO & mundo per habitum & tonsuram, dicente Jacobo: qui dicit se Religiosum esse, non refranans linguam suam, bujus vana est Religio, & iterum Jacobi 3. Quod si Zelum amarum habetis, & contentionem in cordibus vestris, nolite gloriari: Nempe quòd Religiosi sitis, quòd spiritu vivatis, &c. Quippe Monachus talis non est nisi carnalis. Quod Paulus confirmat I. Cor. 6. *Cum sint in vobis Zelus & contentio, nonne carnales estis, & secundum carnem ambulatis?* Carnales dicuntur, qui contentiones amant, quia plerumque caro & sanguis occasionem contentionum & litium suppeditant, non Deus, non Pater cœlestis, non Custos Angelus, non Spiritus DEI. Siquidem occasio contentionum & litium plerumque esse solet aliqua vanitas, & concupiscentia carnis. *Quietissimè viverent homines,* ( ait Seneca ) si tollerentur ista duo pronomina meum & tuum; sub quibus intellige omnia, quæ caro, & carnalis homo requirit: uti sunt honor, præcedentia, laus, gloria inanis, &c. Si enim hæc fortè negentur, ecce mox rixæ & jurgia! de quo iterum Jacobus: *Unde lites in vobis, nonne ex concupiscentijs?* Hinc patet, quām longè lites & contentiones debeant esse à Religiosis, quos oportet non carnales, sed spirituales esse, non rebus inhiare vanis, non laudi, honori, judicio proprio, vel alijs, quæ solent ansam præbere contentionis. Ade, quòd Religiosi profitantur se servos DEI, servum autem DEI, ut Paulus inquit 2. Tim. 2. non oportet litigare, sed modestum esse ad omnes. NB. ad omnes: æquales, superiores, inferiores; domesticos, extraneos; alias jam non servum Dei, sed servum carnis se probat, servum mundi, servum iræ.

IV. Quia contentio multorum est causa malorum ex ea pullulantium, juxta illud Jacobi 3. ubi Zelus & contentio, ibi inconstans & omne opus pravum. Hinc enim iugia, rixæ, altercatio, tumor mentis, seu fastuosa aspernatio adversarij, convitia, contumelias, clamor, & vociferatio, blasphemia, perjurya, maledicta, imprecations, indignationes, rancores, & alia hujusmodi. Et ideo dicitur Eccl. 28. abstine te à lite, & minues peccata. Et Isidorus: Contentio faces horridorum odiorum accendit, pacem cordis extinguit, concordiam rumpit. Et Smaragdus Abbas in hunc locum ait: Per contentiones inutiles suscitantur iræ, generantur inter fratres discordiae, nutriuntur audaciae, procedunt litigies, efficiuntur dissensiones, emergunt emulationes, suscitantur scandala, & ut breviter dicam: nascuntur inter fratres innumeram mala. Et quod omnium caput est, quemadmodum parva sœpè scintilla magnum excitat incendium, ita ab exigua contestatione sœpè graves inimicitiae, & odia plus quam diabolica, etiam inter Religiosos & Sacerdotes prodiere. Qua de re refer Fexenfelder Historiam in hunc modum. Hist. 132.

Anni erant à redempto genere humano 260. cum duo Viri occulte Christiani, alter Sacerdos nomine Sapritius, alter Laicus dictus Nicephorus vivebant, magna inter hos intercedebat familiaritas à teneris ungiviculis ad virilem ætatem propagata. Contigit autem in puncto, quod alias non contingebat in anno, ut dissensio quædam & levis altercatio inter eos oritur ( si tamen levis dicenda est ) quæ in tantam similitatem, & in tam immane odium desinebat. Nicephorus quidem post aliquod temporis intervallum intentius expendens iræ & contentionis damna, & factum præteritum detestans, amicos subornat, qui Sacerdotem adeant, veniamque offendæ rogent, & reconciliationem impetrant; ast ille adhuc reliquias illius contentionis concoquens deprecatores faciliere jubet.

jubet. Cumque amicorum preces atque obtestationes nihil proficerent, ipse Nicephorus amore Divino vehementius inflammatus, ad adversarium suum contentiosum se confert, atque ad ejus pedes abjectus, per Christi merita obsecrat, ut veniam largiatur, & se in gratiam aut amicitiam recipiat. At & ipse nihil impetrat. O incredibilem duritiem cordis humani, hominis Ecclesiastici, & Sacerdotis, ex unica tali contentione enatam! Interea Antiochiae ingens & crudelis persecutio oritur contra Christianos, inter quos comprehenditur etiam Sapritius Praesbyter, annis jam gravis, & Sacerdotio insignitus. Sapritius nihil inde commotus, sereno & ameno vultu fatetur se Christum celer, & paratum etiam esse pro nomine Christi quamcumque contumeliam pati, & tradere corpus suum ad supplicia, ut coronatus mereatur accipere palmam. Pro Christo, ait, sibi vivere & mori lucrum esse, sed sequuntur utrumque esse paratum; immo mortem pro Christo ad utrumque est paratum; immo mortem pro Christo fore sibi vitam jucundioram. Ventum igitur ad probam est. Fustibus & plumbatis, hoc est, lores flagris, pilis plumbeis præmunitis cœditur, postremum equule torquetur, omniaque tam invicto tolerat animo, ut etiam Praesidi insultans diceret: excarnificari quidem corpus posse; animæ vero vim ullam inferri non posse. Igitur damnatur ad gladium, die postero ducendus ad supplicium. Huc usque fortiter, viriliter, constanter Sapritius, non sine Christianorum immo & Cœlitum plausu. Sed proh dolor! quam veruna est illud Apostoli 3. 16. *Ubi contentio, ibi inconstans,* & *omne opus pratum.* Igitur versus est in luctum choruss. Nicephorus enim cupiens constanter in gratiam cum illo redire, cui sors tam optanda obtigisset, ut inter Martyres paulò post (sangvine suo purpuratus) semper in Cœlo occuparet; non jam dubitabat, quin Sapritius ad Martyrium mox ducendus omnem asperitatem & animi offensam abjecisset, & libenter veni-

am impertitus esset. Igitur ex carcere prodeunt, & inter milites, lictoresque lentis passibus ad supplicium eunti pius Nicephorus occurrit, & in genua pro voluntus ait: O Christi Martyr beatissime, quantum gratulor tibi lauream coronam, ad quam capiendam duceris; tantum ego te rogo, ut recorderis mei, quem relinquis militantein; peccavi olim adversum te, penitent, condona injuriam, & ignore supplicantem. Quid responsum fuisse putas Lector a Sapritio? Nimirum nihilo mitior ad haec Sapritius, sine responso ait nos sine truci vultu, deprecationem rejicit; Lictoresque & Judices alloquitur, ne se occiderent, sacrificaturum se Dijs, & futurum Idololatram, modo vinculis exsuffatur. Ergo ad petitionem suam, sed in perniciem suam solvit, absolvitur, & ad sacrificandum ducitur. Te miserum Sapriti! quod tua te duxit contentio & defensio? huc evasit ille, ante multos annos praeteritus altercationis aestus! Quae tanti causa mali? nimirum levius illa causa contentionis, seu ipsa forte contentio, & ut cit: Author ibidem num: 2. ait: Credibile est hujus discordiae causam haud magnam fuisse, erat enim uteisque Vir probus, & ad necem pro Religione oppetendam paratus, sed ut fieri amat, ex una forsan offensiuncula nata est contentio, ex contentione iurium, ex jurgio forte fastuosior aspernatio adversariis ad hanc convitum vel contumelia sequebatur; exinde indignatio illa indelebilis, rancor inextinguibilis & demum interitus interminabilis. Convitum enim forte aegrius ferens Sapritius, utpote altiores animi spiritus volvens (quia Sacerdos, quia genere Nobilis, quia inter Christianos virtute & honore conspicuus) ingnum reputabat jam amplius, supercilium ad hominem Laicum, offenditorem suum demittere; Ecce enim parvo initio grande malum! Quid ille faciet, qui alio unde forsan ad iracundiam est proclivior, & ad deridendum vindictae incitatior a natura! Quid faciet, nisi prius

principijs obstet, & contentiones fugiat? Siquidem etiam viris Religiosis, Sacerdotibus, & bonis Christianis, hominibus honeste voluntatis, contentiones tam periculosae sunt. Timeant ergo etiam atque etiam Religiosae mentes, ne a parvis initijs ad gravissima via, ex impatientia ad cordis amaritatem, ex hac in variis irae motus, in contentionem, iurgium, averbiacionem mutuam & discordiam, ac demum in interitum devolvantur. Verissimum est, quod S. Basilius dicit: *Contentiones in principio quidens exiles esse solent, & facile curantur; at procedente tempore avitae & insanabiles evadunt.* Quemadmodum enim fragum unum ferit aliud & aliud, ita lis una parit aliam. Et sicut qui aperit vel modicè viam aquis (perforato aggere) magnæ inundationis causam praestat, sic contentioni & iurgio facile est dare principium, litem vero compонere, motos compescere fluctus difficillimum. Nolite ergo dare locum diabolo, nolite laxare vitijs ostium per contentionem, ne turmatim irruant, & omnia pia evertant. Quod etiam Gregor: Naz: (ne fores altercationibus referemus) monens dicit: *Præcedit levis dissensio, accedit gravior commotio, sequitur verborum pugna, ostendunt se signa aversi animi, negantur consuetæ humanitatis officia, demum vindictæ cupidio stimulat, gloriantur odia, patent fores diabolo.* Cujus rei testis expertus est Religiosus ille Frater Thomas, de quo supra Instrumento 22. Lege historiam, & vide, quod contendit Monachum sua abduxerit contentio, & laxata passio. Nolite contentionem amare Religiosi, sed fugite tanquam cane quid pejus & angue: fugite, quia facilius est cum fugere, & excludere, quam admissionem moderari.

V. Contentionis fugienda motivum quintum esse potest, quod saltem in Religioso sit vitium horridum nimis & scandalosum: quod horridum in Religioso sit contendere, insinuat ipsa Ecclesia, dum in Canonis-

nonicis Horis ad Primam sic Ecclesiasticos orare præcipit, ut DEUM precemur supplices, quatenus in Diurnis actibus nos servet à nocentibus, ubi primus inter dictos actus nocentes exprimitur orandum est DEUM : ut

*Lingvam refrænans temperet,  
Ne litus horror (NB.) insonet.*

Et iterum in Sexta oramus :

*Extingue flammæ litium,  
Aufer calorem noxiūm.*

Quisquis ergo de die in contentionem se immittit prodit se utique Hymnos illos & Horas aut non orat se, aut non orasse devotè, attentè & dignè, sed obiter, inadvertenter, & perfundatoriè : ast sicut contendere, *judicio Ecclesiæ* horror est in personis Ecclesiasticis, si *judicio Salomonis honor est homini, qui separat se* i contentionibus. Prov: 20. Et certè vel ideo contentionis vitium horridum dici & credi potest, quia hominis contentiosi conversationem, societatem, ac familiaritatem oderunt, & horrent boni omnes, ut experientia docet. Quām verò scandalosum hoc vitium præsertim in Religioso sit, nemo est, qui nescit. Apostolus id ipsum testatur 2. Tim: 2. *Noli verbis contendere, ad nihil enim est utile, nisi ad subversionem audientium*; quod vel maximè verum est, ubi seculare vident, audiunt, observant Religiosum contendere.

Sextum à contentione abstinendi motivum est magnitudo virtutis & meriti ; quippe qui contentiones non amat (sed magis charitatem conservare nititur) melius & DEO acceptius opus operatur, quām qui in tērmo cum magna austeritate & corporis mortificatione viveret. Prout in vitis PP. legitur, quod orante Macario (qui fuit vir austerae vitae, & in magna opinione sanctitatis) vox insonuerit, dicens ei: *Nondum ad mensuram duarum mulierum pervenisti, quæ habitant in proxima Cœnitate.* Quo audito accingit

tingit se Macarius itineri, intrans Civitatem, & æmulaturus charismata meliora, sciscitur modum vivendi & conversationem earum ; intelligitque eas esse Uxores duorum fratrum, quæ cum 15. annis simul moratae fuissent, nunquam litigârint inter se ; adeo, ut nec verbo vel facto una alteram unquam contristaverit. Quantò ergò minus Tu Religiose ad harum mulierum sanctitatem pervenisti, aut pervenies, si quandoque adhuc contentionem ames. Non est hæc Sanctorum, non verorum Religiosorum conversatio, ubi est contentionis amor, seu frequens contentio. Veri Monachi nesciunt contendere verbis, ast sciunt cedere, & submittere sese ; prout fecerit Monachi illi, de quibus itidem in vitis PP. Duo in una habitabantur Cella, & cum nunquam vel modicam contentionem inter se habuissent, dixit alter ad alterum : Faciamus & nos litem, sicut faciunt homines seculi ! Respondit alter : Nescio quomodo fiat. ( O felix ignorantia, quia nescit, quid contentio sit ! ) Dixit ergò : Ego pono illum laterem in medio, & dico, quod meus est : & tu dic, non est tuus, sed meus : & hoc modo fit rixa seu contentio. Fecerunt ergò sic ; dixit unus : meus est. Respondit alter : Spero ego illum esse meum. Reposuit alter : in domo meus est ; tunc dixit alter : Si tuus es, tolle illum. Et nescierunt facere aut sovire litem. Quod si omnes Religiosi tam scienter nescij, & sapienter indocti essent, ut nescirent ( practicè saltem ) producere litem, & efficere contentionem, quam sane docti & eruditii essent in virtutis schola, in qua ex professo docetur nescire contendere, seu contentiones non amare ? quam citò, quam facilem sanctitatem illarum mulierum, Sanctique Macarij æmularentur, & exæquarentur.

Quæres igitur, quænam sint contentionis facile fugiendæ remedia ? Respondeatur : primum & primatum esse refrænationem interioris commotionis per silencium.

silentium. Hinc illud remedium mulieri non nisi verbera recipienti à Marito , utpote contentiosæ , & importunâ lingvâ adversus Mariti crapulam tumultuanti, illud consilium datum est, ut veniente Viro ebrioſo aut iracundo, aquam in ore retineret, donec in lecto Virum composuiffet, & sic cessaturas posthac rixas omnes & pugnas. Nimirūm minima lingua laxatio excitat rixas, provocat jurgia, creat discordiam, diſſolvit charitatem. Utantur ergo & Viri dicta Recipe ſeu remedio, nempe silentio ; quando agendum eſt cum iracundo, indignabundo, contentioſo adverſario ; eſt ſanè certum remedium præſervativum ab hujusmodi poffimis, aliās naturaliter qualiſe qui ſolitis contentionibus. Probatum eſt.

Secundum remedium eſt declinatio à converſatione frequenti & colloquio cum viro litigioso ; vel faltem diligens cautella, ne ulla ei præbeatur ~~enī~~, iuxta illud Poëtæ :

*Contra verbosos noli contendere verbo.*

Unde declinare oportet contentioſos qui libenter contendunt ; aut faltem cavere verba & diſcurſus, qui materiam ſubministrare poſſunt litis & contentionis

### De contentionibus Scholaſticis.

**Q**uæres ſecundò ; an hoc Instrumento censentur etiam Monachis inhibitæ diſputationes, ſeu ſcholaſticæ contentiones ? R. S. P. Benedictus hic non inhibet, niſi contentionem pravam & malam ; fed utique non omnis diſputatio & contentio, præſertim Theologica vel Philosophica, ſeu alterius ſcientiæ, prava & mala eſt, ergo non omnis inhibita. Nihilominus placet annotare, quæ S. Thomas 2. 2. Q. 38. Art. 2. annotat : Potest eſſe decertatio, ſeu concertatio Sapientium, & (ſi viſ ita loqui) contentio contra veritatem pro falſitate, vel contra falſitatem pro veritate. Dicitur

certatio & contentio contra veritatem utique vituperabilis est, & potest saepe esse peccatum mortale, immo peccatum in Spiritum S. ut ait Ant: Perez: in hunc locum num: 238. quia peccatum in Spiritum S. consistit vel maximè in confutando protervè veritatem agnitionem: maximè si seriò fiat & non præcisè exercendi ingenij causâ, & cum debita modestia. Si vero contentio fiat contra falsitatem & pro veritate, laudabilis fane est, si tamen cum debito modo & acrimonia debita, non excessiva & immodesta fiat, aliàs erit peccatum veniale; ita citat: Abbas & Theologus solidissimus. Quod observari & bene notari vult ab illis, qui etiam si sciant, aut scirent oppositum verum esse, & agnoscant ratione se convictos esse, adhuc tamen protervè audent oppositum tueri ac defensare: adducit que Chrysostomum docentem super illud Pauli: Contentiones devita: contentiones etiam adversus Hæreticos (qui animo decreverunt sententiam non mutare) omnino vitandas esse, quia nullum exinde commodum reportatur, sed est projicere fabas in partem, & seminare inter faxz.

Ne denique etiam disputationis utilitas in contentionis vanæ perniciem deflectat, monet Greg. Nazianzenus: Oratione de moderatione in disputationibus servanda: quod licet sine acrimonia animorum, nec magnum aliquid seu pietatis, seu ejuscumque virtutis opus exequi possit, adeoque nec disputandi exercitium omni acrimonia & energia carere possit aut beat, attamen magna & ferventia ingenia (ait) nisi prudentia & ratione gubernentur, tumultus tantum, & hos quidem inutiles excitabunt. Quare sicut ad hoc, quod equus à bello, vel à cursu, victor & non vicitus discedat, non solum illi opus est acris & generosa natura, sed etiam, ut sit frœno eruditus, & acutiori exercitatione domitus & cœcuratus, ita etiam in disputando oportet frœnum adhibere ferventiori naturæ, seu

seu excessivo fervori. Et Oratione 33. ait: *Qui p̄i  
verbo acerius (quām VERBO ipsi nempe D E O  
gratum sit) depugnant, hominibus mente capit̄is simili-  
les sunt.* Et ad finem orationis 2. dicit: *Si mibi ob-  
temperandum duxeritis, supervacaneas & inutiles ostend-  
tationes valere jubete; atq; id potius curate, ut per mor-  
rum probitatem, honestamq; vitae rationem ac sermonis  
periculo vacuos, ad DEUM, alteriusq; seculi, NB. Veri-  
tatem & contemplationem perveniat.* Sic benē incipi-  
tur, sic optimē finitur Disputatio. Hoc ergo pro con-  
tentioñib; literatijs ante omnia monendum, ante  
omnia cavendum est, quod Greg: monet: ut super-  
vacaneæ & inutiles ingenij ostentationes, inanis glo-  
riæ filiæ, in hujusmodi verborum contentionib; evi-  
tentur. Monente idipsum S. P. Benedicto: elationem  
semper & jactantiam fugere. De quibus Instrumento  
sequentि.

Synopsis & praxis hujus Instrumenti. 1. Ne  
amarē contentiones, quia prorsū ignominiosum &  
probosum viro Religioso est, quia lignum vel super-  
biæ, vel stultitiæ, vel alterius perversitatis & malitiae  
est, quia non nisi carnalis & animalis hominis est con-  
tendere, quia multorum malorum, apostasiæ, perdi-  
tionis & interitus causa est, quia in personis Ecclesiasti-  
cis horror & scandalum est.

2. Non tantum contentiones non amare, sed ne  
quam contendere, neque cum Religioso seu Confratre:  
Multò minus cum sæculari, quia grandius malum est.  
Nec cum Religioso subdito, & inferiore: Omnia  
verò minimè cum Superiore & Majoře.

3: Commotionem interiorem subito supprimere, &  
inguam compescere, & cohibere, priusquam in verbis  
huius prorumpat.

4. Coram contentioſo filere, & corde tarto conservare  
patientiam, eorumq; conversationem fugere, aut saltu  
omni modo singulariter cavere, ne ansa quæpiam ei pra-  
beatur.

5. Ellas

5. Etiam aliorum contentiones non antare, sed semper cavere, aliquo verbulo suppeditare materiam litis & contentionis.

6. Pro falsitate aliqua sive falsa sententia contra veritatem agnitam non disputare, nisi ad summum solius exercitij causam, & cum protestatione seu externa seu interna.

7. Etiam pro veritate non contendere excessivè & immodestè.

8. Si rationibus oppositis convincaris, nunquam protinus contrariorum ultraicte defensare & tueri.

9. In disputationibus exercitij causam, non quidem omninem acrimoniam & energiam deponere, sed tamen undam modestiam, differentiationem, mansuetudinem ostendere. Vide an feceris sic, an facere velis.

## INSTRUMENTUM LXIX. Elationem seu jactantiam fugere.

**R**ARUM contentiosi sunt, nisi qui elati sunt. Quia ut rectè Sapiens dixit, Prov: 28. Qui se jactat, & dilazat, iurgia concitat. Sic contentionis & iurgiorum occasionem ex parte sua præbuit petulans ille & elatus Pharisæus, qui se jactans dicebat: Non sum sicut cæteri homines raptiores, injusti, adulteri, sicut etiam hic Publicanus. Rectè igitur proscriptâ prius contentionē, proscribit hic S. Legislator contentionis anfam & radicem, scilicet elationem & jactantiam: ut enim amputetur certius & facilius contentio à Religiosis, præscindenda prius & ante omnia est elationis, quæ invidiæ, contentionum, & plurimorum vitiorum est causa & radix. Sicut enim arescant haud dubie rivuli, si fontis vena præscinditur, nec rami,

convalescere possunt radice succisâ, sic deficiunt sexcenta vitia, si elatio juguletur. Sit igitur

¶. I.

Quid sit elatio, & cur fugienda?

**E**latio, si nominis etymologia spectetur, est *qua-*  
*dam extra se*, seu supra se & vires *latio*, & *qua-*  
*dam* superbiæ species, ut ait Greg: lib: 23. mōra: cap: 7.  
**Hinc** Daniel: 5. 20. dicitur de Nabuchodonosore: *quo-*  
*niam elevatum est cor ejus, & spiritus illius obfirmatus in*  
*superbiam* (ecce connexionem & nexus elationis &  
 superbiæ) *depositus est de solio Regni sui, & gloria ejus*  
*ablata est.* Est ergo elatio quædam elevatio sui supr*se*; sive quædam superbiæ species.

Primus elationis Author & elatorum omnium  
**Coriphæus** est Lucifer, de quo dicitur Ezech: 28. *Ele-*  
*watum est cor tuum, & dixisti: Deus ego sum, & in tr-*  
*zhedra Dei sedi.* Tantæ tamque stolidæ superbiæ &  
 elatæ mentis fuit Lucifer, ut Deum se diceret, cùm ei-  
 set creatura. Adeò insolens est elationis vitium, u-  
 quandam mentis amentiam inducat: Nam impossibi-  
 lia quædam affectant, & reputant possibilia elati-  
 ambulant in magnis & mirabilibus super se. Longe  
 proinde sit talis stultitia, seu elatio à Monacho, qui ad  
 studium abjectionis obligatus est ex suo voto. *Stul-*  
*tus equidem est Monachus elatus, utpote sui tam diffini-*  
*lius!* qui humiliis videtur ex consueta & habitu, sed glori-  
*fus* appetet ex gestu & verbis. *Sane nec in stultissima*  
*quibusvis, ridenda magis aut explodenda est stultitia,*  
*quam in Monacho elatio, vel jactantia.* Ita Gerardus  
 Belga. Ex quo proinde habes, quid elatio sit, nempe  
 deliratio & stultitia, præsertim in Religioso. Elatio ex-  
 mentis vinculatio, quâ mens elata vinculatur & tra-  
 ditur in consortium & potestatem Diaboli. *Caveat*  
 ergo Religiosus, ne in superbiam elatus in judicium in-  
 grediatur.

tidat diaboli, ut loquitur Apostolus I. Tim: 3. Qui enim elatus est, diaboli supplicia sustinebit, ut interpreatur Chrysostomus To: 2, homil: 92. in Matth: Utilius est (inquit Isidorus) quocunq; vitio labi, & humiles post casum DEO fieri, quam per elationem superbire. Elationis est corruptio animæ. Nam elatio mentis ex Angelis dæmones fecit: quid in homine faciet ex homine? Ergo nolite Religiosi esse elati; quin potius agite, ut dicere cum Davide possitis: Domine, non est exaltatum cor meum, neq; elati sunt oculi mei: neq; ambulavi unquam in magnis, & mirabilibus super me.

Causæ ergo, ob quas elatio & jactantia fugienda sit, seu ob quas hoc Instrumentum Discipulis suis S. P. Benedictus præscripsérunt, plurimæ sunt. Primi: quia contentionis, invidiæ, & plurimorum aliorum vitiis caput, initium & origo est elatio vel jactantia. Ex his nascuntur hæreses, Ichismata, detractiones, invidiæ, rixæ, dissensiones, contentiones, præsumptiones, verbositas, vanitas, mendacium, ac etiam perjumentum, & cætera hujusmodi. Deinde, quia spoliat hominem Divino favore, justificatione, gratiâ, ut patet in Phariseo. Et certè omnibus superbis DEUS resistit, humilibus dat gratiam. Jac: 4. Et Bernardus ait: Elatum cor expers est pietatis, ignarum compunctionis, siccum ab omni rore gratiae Divinae. Tertio, quia omnia virtutum germina destruit; sicut enim est origo tantorum criminum, & privationis gratiæ DEI, ita & ruina est omnium virtutum: & sicut humilitas omnium virtutia enervat, omnesque virtutes colligit & roborat, sic elatio & jactantia enervat virtutes, atque exsiccat; recte dicente Poëta:

Inquinat egregios adjuncta elatio mores.  
Dum igitur virtua cætera in peccatis, elatio & jactantia etiam in benè factis timenda est. Quartu: quia elationis & jactantia multiplici pœnâ etiam temporali puniuntur. Deposuit enim semper DEUS potentes de

sede, & exaltat humiles : exaltat, qui se humiliant, humiliat, qui sese exaltant : Certè propter elationem & jactantiam prostratus est Goliad, Amon suspensus, interfactus Nicanor, peremptus Antiochus, Pharo submersus. Demum poenâ etiam punitur aeternâ isthoc vitium, dum *in superbiam elatus in iudicium incidit diaboli*, hoc est in diaboli supplicium, *Chrysostomus explicat: Supprimamus*, ait, *punc elationem & inflationem, si volumus esse puri, & ab eo, quod diabolo adjacet, erui supplicio. Quoniam hominem ipsum eadem cum illo ( scilicet diabolo ) pati necesse est.*

Est autem elatio duplex, alia cordis, alia oris. Fugienda utraque, quia utraque noxia : ut dicere cum Poëta possis : *Et magis haec nobis, & magis illa nocet.*

De elatione oris specialiter agemus s. sequenti ; ubi ex professo de ea, sive de jactantia agemus. Hoc vero s. solâ elationem cordis discutiemus, & haec non discussimus. Vidimus quid elatio mentis sit, quis Author ejus ; quanta malitia ejus ; quænam damna afferentur inimicorum ; quænam causæ sint aut esse possint, ob quæcum elatio tum jactantia fugienda sit. Nunc ergo breviter inquirendū est, quibus indicijs & signis elationes inimici cognosci & deprehendi possit, ut illi tanto faciliter obviare, eamque radicitus extirpare possimus. Varias autem sunt elationis signa & indicia. Imprimis

*Elationem* ( teste Smaragdo Abbe in Regulam S. Benedicti Instrumento 34. ) prodit *eretta cervix, facies torva, truces oculi, sermo clamosus.* Item, qui Majorum suorum non observant imperia, sed judicant ; qui de suis negligentijs objurgati, aut rebellant insolenter ; aut murmurant, qui de loco superiori disputant, præferri se alijs affectant, simplicitatem spiritualium Coenfratum exaggerant, suas sententias procaciter jactant. Senioribus reverentiam denegant, omnes isti elati sunt, seu elationis spiritum habent. Elati sunt, qui cunque habent vel in mente & intentione sua pertinaciam

etiam, vel in corde duritiem, vel in sermocinatione jactantiam. Qui in subjectione impatientes sunt, ad obsequium duri, ad loquendum prompti, &c. Omnes isti elationis spiritu probabiliter ducuntur. Hæc enim & similia teste Smaragdo sunt elationis grassantis indicia; hæc vitia, quibus DEUS offenditur, ut recedat, invitatur diabolus, ut veniat: mentesque sic elatas possideat.

S. Bernardus quadruplicem elationem ponit à Religioso fugiendam: sive quadruplex elationis signum: nimirum cordis, oris, operis, & habitus. *Elatio cordis* est, quando homo internè seipsum magni estimat, sive quando in oculis suis magnus est. De quibus Esa. 5. V<sup>a</sup>, qui sapientes estis in oculis vestris. *Elatio oris* est, quando homo de se magna loquitur, & vocatur jactantia. *Elatio operis* est, quando homo quod exterius operatur, ideo operatur, ut appareat excellens & magnus. *Elatio habitus* est, quando, ut gloriosus & excellens videatur, gloriose & excellentibus se ornat vestibulis, aut fastuoso gradu incedit. Præterea qui bonum, quod habet, à seipso se habere existimat, elatus est. Qui sapientes se credunt, & volunt esse sapientiores alijs, qui sunt suæ voluntatis, & quod ipsis placet, faciunt, raro quod alijs, elati sunt: sive in his se prodit vitium elationis. Juxta illud Poëtæ: *Suppli-  
cium elato est parere; subesse Magistris.* Et hæc elationis species præcipue se insinuat in Novitijs, & est periculosa, teste Turrecrem: in Reg: cap. 4. Instrum. 35. Elati sunt, & quidem turpiter elati, qui volunt habere in Clauistro, quod non habebant in seculo, scilicet delicias, deliciosas accommodaciones, cellas, habitationes, vestes, & alia utensilia exquisita, delicata, pretiosa; item delicatas, splendidas, lautas mensas, &c. vel etiam honorifica officia, magnos titulos & nomina. Contra quos Augustinus in sua Regula ait: *Non ea querant in Monasterio, quæ nec foris habere pos-*